

KURIER Popularny

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 64 (849)

Łódź, piątek 5 marca 1948 r.

CENA 3 ZŁ

Odrzucenie protestu rządu Guatemali

LONDYN (SAP). Rząd brytyjski powtórnie odrzucił protest rządu Guatemali przeciwko obecności brytyjskich okrętów wojennych na wodach terytorialnych Hondurasu Brytyjskiego. W nocy zredagowanej w ostry sposób rząd brytyjski oświadcza, że nie może podzielać poglądu rządu Guatemali, według którego okręty te mogłyby znajdować się na wodach terytorialnych Guatemali. Nota potwierdza również prawa suwerenności brytyjskiej nad Brytyjskim Hondurasem.

SESJA Komisji Gospodarczej dla Europy

GENEWA. Trzecia sesja Komisji Gospodarczej dla Europy (ECE) utworzonej przy ONZ została odłożona z 31 marca na 26 kwietnia. Do udziału w tej sesji zaproszone są wszystkie państwa europejskie za wyjątkiem Hiszpanii.

Francusko-włoska unia celna

PARYŻ. Agencja France Presse donosi, że minister Spraw Zagranicznych Bidault uda się w najbliższym czasie do Turynu, by spotkać się tam z włoskim ministrem Spraw Zagranicznych hr. Sforzą. Ministrowie podpiszą protokół w sprawie ustanowienia unii celnej między Francją a Włochami.

ROKOWANIA POLSKI ze Szwecją i Włochami

WARSZAWA (SAP). W dniu 26 marca rozpoczną się w Warszawie pertraktacje o nową umowę handlową pomiędzy Polską a Szwecją.

Na czele delegacji polskiej stoi minister pełnomocny dr Adam Rose.

Min. Bidault nie rozumie co się dzieje na świecie

PARYŻ (PAP). Znakomity publicysta francuski Emil Bure ogłosił artykuł, w którym ostro skrytykował ministra Bidault za jego przemówienie w sprawie Czechosłowacji. „Minister Bidault — pisze Bure — wygłosił prowokacyjną mowę przeciwko Czechosłowacji, świadcząca, że nie rozumie z tego, co się dzieje na świecie... Może też nie chce zrozumieć, decydując się na postępowanie za Amerykanami bez sprzeciwu. Bidault zapominał, na czym polegała polityka monarchijska.

Dzisiaj Amerykanie przy poparciu Anglii i Francji prowadzą znowu politykę monarchijską, politykę korzystną dla Niemiec i równocześnie antyradykalną. Kampania oszczerstw przeciwko Czechosłowacji jest bardzo charakterystyczna dla tej polityki. Świadczy ona o oburzającej hyponokryzji ludzi. Krew nie połała się w Pradze, — ale w Atenach i Madrycie.”

W końcu Bure krytykuje ostro politykę ministra Bidault, stwierdzając, że za misję soczewicy sprzedaje bezpieczeństwo Francji.

Zakończenie konferencji londyńskiej

Nie osiągnięto porozumienia

co do przyszłości zachodnich stref Niemiec

LONDYN (PAP). Zgodnie z zapowiedzią, w dniu jutrzejszym zostanie przerwana londyńska konferencja państw zachodnich w sprawie Niemiec. Dalsze rozmowy prowadzone będą przez rzeszoznawców.

Obserwatorzy polityczni przypuszczają, że między 3 mocarstwami zachodnimi nie zostanie obecnie osiągnięte porozumienie w sprawie przyłączenia strefy francuskiej do Bizonii. Mocarstwa anglosaskie nie są bowiem skłonne uwzględnić żądań Francji, która domaga się udziału w kontroli nad Zagłębiem

Ruhrzy oraz decentralizacji Niemiec. Tym samym główny cel konferencji londyńskiej — przekształcenie Bizonii w Trizonię — nie byłby osiągnięty.

Przypuszczenia te potwierdza wczorajsze oświadczenie amerykańskiego gubernatora wojskowego w Niemczech gen. Clay'a, który na konferencji prasowej w Stuttgar-

cie powiedział, że konferencja londyńska nie rozstrzygnie sprawy przyłączenia strefy francuskiej do Bizonii.

Obrady nad Unia Zachodnio-Europejską Min. Spaak otworzył konferencję Krytyczne wypowiedzi francuskiej prasy

BRUKSELA (PAP). W czwartek w belgijskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych rozpoczęły się rozmowy pięciu państw — Wielkiej Brytanii, Francji i trzech krajów Beneluxu — w sprawie „Unii Zachodnio-Europejskiej”.

BRUKSELA (PAP). — Premier i minister Spraw Zagranicznych Spaak dokonał w czwartek w belgijskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych otwarcia konferencji 5 państw — Wielkiej Brytanii, Francji i państw Beneluxu — w sprawie utworzenia Unii Zachodnio-Europejskiej.

Następnie Spaak opuścił salę, a delegaci przystąpili do obrad. W nieobecności sekretarza stanu w Brytyjskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych Gładwyna Jebba, którego zatrzymano w Londynie, brytyjski ambasador w Belgii, sir George Rendel, stanął na czele delegacji brytyjskiej. Państwa Beneluxu będą posiadały wspólnego rzecznika, którym będzie prawdopodobnie główny delegat belgijski i stały delegat Belgii w ONZ — Fernand van Langenhive.

W Brukseli uważają, że posiadanie przez państwa Beneluxu wspólnej delegacji, która uzgodniła w środę wspólną politykę, nie wyklucza indywidualnych oświadczeń przedstawicieli tych państw.

PARYŻ (PAP). — Większość dzienników paryskich zamieszcza notatki o konferencji brukselskiej, w których brzmi wyraźna nuta ironii. „L'Aube” stwierdza złośliwie, że na konferencji brukselskiej nastąpią narodziny nowego programu, który trzeba będzie nazwać „spaakizmem”.

Dziennik cytuje przy tym treść przemówienia ministra Spaaka, domagającego się przymierza ścisłego między krajami Beneluxu i Wielką Brytanią i Francją.

„L'Ordre” pisze na ten temat: „czym ma być Unia, o której mowa w Brukseli, nie wiadomo. O ile Unia ta ma przedstawiać jakąś wartość, należy wpiąć po-konać wiele przeszkód, utrudniających współpracę państw reprezentowanych na konferencji w Brukseli.

„Combat” podkreśla, że kraje Beneluxu przedstawiają małe znaczenie. Autor artykułu zapytuje, czy można poważnie traktować siły, jakie przedstawiają: generał Revers, regent Belgii, nie zapominając oczywiście o wielkiej księżniczce Luksemburgu.

„Parisien Libre” przypuszcza, że na konferencji brukselskiej wyłonią się różne zdania w sprawie niemieckiej.

Przyczyny dymisji ambasadora czechosłowackiego w Waszyngtonie

PRAGA (PAP). Nawiązując do informacji pewnej zagranicznej agencji prasowej na temat wynurzeń dr Jurala Slavika, ambasadora czechosłowackiego w Waszyngtonie, na temat sytuacji w Czechosłowacji radio praskie ogłosiło ubiegłej nocy oświadczenie następującej treści:

Czechosłowackie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zwraca uwagę na fakt, że zaledwie przed dwoma dniami ambasador Slavik ostrzegł ministerstwo, by nie wierzyło przesadnym relacjom agencji zagranicznej. Ponadto ambasador złożył w ubiegły wtorek deklarację o lojalności dla nowego rządu Klementa Gottwalda i dla ludowej demokratycznej republiki czechosłowackiej. Jeśli obecnie Slavik oświadcza, że „protestuje” i rezygnuje ze swego stanowiska, to tego rodzaju akt można uważać za objaw braku charakteru i czyn nie-

godny dyplomaty czechosłowackiego. Przypuszcza się, że ambasador Slavik postąpił w ten sposób w myśl rozkazów danych mu przez pewne czynniki.

Sprawa ta jest przedmiotem dochodzeń i czechosłowacka opinia publiczna zostanie we właściwym czasie poinformowana o ich wyniku. Należy przypuszczać, że osobistości, na które powołuje się ambasador, odrzucają kategorycznie to haniebne oszczerstwo. Nie jest wykluczone, że kilku dyplomatów czechosłowackich zagranicą o podobnym reakcyjnym nastawieniu, którzy nie chcą służyć ludowi czechosłowackiemu, zechcą dokonać podobnego nieestetycznego gestu i że ludzie ci sprzedadzą się raczej cudzoziemcom, niż będą pracowali dla naszego ludu i państwa.

Stanowisko takie nie zasługuje nawet na komentarze. Zdrada mówią sama za siebie.

Mimo licznych protestów delegacje Szwecji i Danii pojadą na konferencję londyńską

SZTOKHOLM (PAP). Szwecja i Dania przyjęły zaproszenie anglosaskie na konferencję paryską w sprawie „planu Marshalla”. Danię reprezentować będzie minister

Spraw Zagranicznych Rasmussen, szwedzki zaś minister Spraw Zagranicznych Unden obecny będzie prawdopodobnie tylko na otwarciu konferencji.

Wywiad z tow. Lauszmanem

Droga czeskich socjalistów Naczelnym zadaniem — utrwalenie demokracji ludowej

Naczelny redaktor Socjalistycznej Agencji Prasowej tow. Prafał Praga przeprowadził wywiad z przewodniczącym Czechosłowackiej Partii Socjaldemokratycznej i wicepremierem nowego rządu czechosłowackiego, tow. Lauszmanem, który zamieszczamy poniżej.

PRAGA (SAP), tel. od własnego korespondenta.

Dziewięć dni, które wstrząsnęły Czechosłowacją, wywołały poważne przemiany wewnątrz partii socjaldemokratycznej, przyspieszając zwycięstwo lewicowej jednolitej frontowej linii.

Obrzydliwym większość partii poparta zdecydowanie u władzy obywateli demokracji ludowej.

Podkreślił to dziś przewodniczący partii socjaldemokratycznej tow. wicepremier Lauszman.

Na pytanie, jaki wpływ — zdaniem tow. Lauszmana — będą miały

ostatnie wydarzenia w Czechosłowacji na politykę socjal-demokracji, tow. Lauszman odpowiedział:

Nie muszę dowodzić że stronnictwo nasze reagowało na te wydarzenia niesłychanie żywo. Gdy tylko doszliśmy do przeświadczenia, że dymisja ministrów 3 stronnictw politycznych może podważyć podstawy naszej nowej demokracji, gdy tylko stało się jasne, że ich niesłychane wyświeplenie i niesłychanie hazardowa gra — mogą doprowadzić do chaosu, kierownictwo naszej partii olbrzymią wielkością zdecydowało iść wspólnie z masami ludowymi. Dlatego Partia nasza ustosunkowała się pozytywnie wobec rekonstrukcji gabinetu tow. Gottwalda i reorganizacji Narodowego Frontu. W przyszłości i w ścisłej współpracy z partią komunistyczną oddamy wszystkie swe siły s'woje socjalistycznej przebudowy Republiki Czechosłowackiej.

Jaki jest wasz pogląd na ogólny charakter przemian, które dokonały się w Czechosłowacji?

Jestem przekonany, że przyspiesziliśmy tempo pochodu ku socjalizmowi.

Z kolei tow. Lauszman mówi o stosunkach między Polską a Czechosłowacką Republiką Socjalistyczną.

W obu krajach oba stronnictwa muszą być pewnym filarem ludowej demokracji i prowadzić ściśle socjalistyczną politykę. W obu krajach mamy stosunki mniej więcej podobne. Zadaniem obu partii przeto jest, aby pogłębiały na socjalistycznej podstawie współpracę między Polską a Czechosłowacją, aby faktami wykazały jak niepotrzebne są obawy i jak nierzeczowe są ataki światowej reakcji przeciw krajom słowiańskim, które chcą swoim ludom dać ustroj socjalistyczny, oznaczający wolność, spokój i szczęście.

